дело № 1-101/2021

73RS0004-01-2021-000715-71

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 25 марта 2021 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Танаева П.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Заволжского района г. Ульяновска Сайгина С.П., ФИО7,

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Черненко С.В.,

при секретаре судебного заседания Клейменовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО8 17.09.2020, используя сеть «Интернет», вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, представляющим интернет-магазин наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>», функционирующий на торговой площадке «

<

данные изъяты>», в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Ульяновска. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, неустановленное лицо в период времени с 14:23 17.09.2020 до 30.09.2020 поместило его в тайник, оборудованный им в неустановленном месте г. Ульяновска, после чего в указанный период времени с использованием сети «Интернет» и торговой площадки «

<

данные изъяты>» передало сведения об его местонахождении ФИО8

ФИО8, в свою очередь, с той же целью в период времени с 14:23 часов 17.09.2020 до неустановленного времени 30.09.2020, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, извлек из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 102,460 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 30,521 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 7,092 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 3,986 грамма, то есть в крупном размере. Указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО8 с указанного времени стал незаконно хранить по месту своего жительства – в 

<

адрес> с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, до их обнаружения и изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области.

Продолжая реализацию совместного с ФИО8 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, в октябре 2020 года, но не позднее 00:00 часов 17.10.2020 в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо незаконно приобрело у известного ему источника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 13,229 грамма, то есть в крупном размере, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО8 незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, неустановленное лицо в октябре 2020 года, но не позднее 00:00 часов 17.10.2020 поместило его в тайник, оборудованный им на участке местности по координатам 54.3414716/48.5782233, в 550 метрах к западу от д. 1 по 15-му пр-ду Инженерному г. Ульяновска, после чего в 00:00 часов 17.10.2020 с использованием сети «Интернет» и торговой площадки «

<

данные изъяты>» передало сведения об его местонахождении ФИО8

ФИО8, в свою очередь, с той же целью 26.10.2020 не позднее 14:30, извлек из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 13,229 грамма, то есть в крупном размере. Указанное наркотическое средство ФИО8 хранил с целью последующего сбыта до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Около 14:35 26.10.2020 у 

<

...> в ходе проведения ОРМ ФИО8 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра у ФИО8 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 13,229 грамма, то есть в крупном размере.

В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 26.10.2020 по месту жительства ФИО8 – в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 102,460 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 30,521 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 7,092 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 3,986 грамма, то есть в крупном размере.

Вместе с тем, преступный умысел ФИО8 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в силу задержания ФИО8 и изъятия наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признал. От дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные на стадии предварительного следствия. 

Так, из протокола допроса ФИО8 в качестве подозреваемого от 27.10.2020 следует, что в сентябре 2020 года он устроился закладчиком на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В сентябре 2020 года он забрал оптовую закладку с наркотическими средствами, которую стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, до дальнейших распоряжений. 17.10.2020 ему поступило распоряжение забрать оптовую закладку с наркотическими средствами на 15-м пр-де Инженерном г. Ульяновска и также хранить ее дома до особого распоряжения. 26.10.2020 он съездил и забрал данную закладку, после чего был задержан сотрудниками полиции у 

<

...>. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции наркотическое вещество было изъято. Также был досмотрен автомобиль «Лада Приора» (г/н №), на котором он ездил за закладкой, в автомобиле были изъяты две банковские карты. Был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем по месту его жительства было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были изъяты, помимо прочего, пакеты с наркотическими средствами (т.1 л.д. 71-76).

В ходе проведения проверки показаний на месте ФИО8 указал на участок местности в 550 метрах к западу от д. 1 по 15-му пр-ду Инженерному г. Ульяновска, где он 26.10.2020 забрал оптовую закладку с наркотическим средством, а также указал на участок местности у 

<

...> где он 26.10.2020 года был задержан сотрудниками полиции (т. 2, л.д. 1-6).

При предъявлении ФИО8 обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, он вину признал. Ранее данные показания подтвердил. (т.2 л.д. 41-42).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО1, являющегося сотрудником УНК УМВД России по Ульяновской области следует, что в УНК поступила оперативная информация о том, что ФИО8 осуществляет незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств на территории г. Ульяновска и примерно с 14:00 до 15:00 26.10.2020 может находиться у 

<

...> имея при себе наркотические средства. В целях проверки данной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 26.10.2020 около 14:00 он, совместно с оперуполномоченными ФИО2 и ФИО3 прибыли к 

<

...> и стали проводить ОРМ «Наблюдение». Около 14:30 26.10.2020 к указанному дому подъехал автомобиль «Лада Приора», за рулем автомобиля находился ФИО8 На переднем пассажирском сиденье находилась его сожительница ФИО4. Они были задержаны и доставлены в ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновску. Впоследствии от ФИО2 ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО8 были изъяты пакет с веществом и 2 мобильных телефона. Кроме того, он совместно с ФИО2 и ФИО3 осуществляли ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обследования в одной из комнат в шкафу на верхней полке была обнаружена сумка, в которой находились свертки пакеты с различными веществами внутри. Также были обнаружены электронные весы иные предметы, в том числе мобильный телефон «Хонор», а также денежные средства в сумме 36000 рублей. ФИО8 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а в пакетах находятся наркотические средства для сбыта через закладки.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что 26.10.2020 она и ее знакомая участвовала в качестве понятого при проведении обследования квартиры подсудимого. В ходе обследования были изъяты сверток с веществом внутри, стрип-пакеты с веществом внутри, моток изоленты, мобильный телефон, 3 банковские карты, денежные средства, электронные весы. ФИО8 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. 

Свидетель ФИО6 при допросе в ходе судебного следствия показал, что 26.10.2020 в обеденное время он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого ФИО8. ФИО8 на вопрос сотрудника полиции пояснил, что имеет при себе наркотическое вещество – героин. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО8 были изъяты 2 сотовых телефона, сверток с веществом (т. 1 л.д. 59-61)

Также вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

рапортом от 26.10.2020, согласно которому 26.10.2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области у 

<

...> примерно в 14:35 был задержан ФИО8, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого пакет-замок с веществом внутри (т. 1 л.д. 12);

рапортом от 26.10.2020, согласно которому ФИО8 осуществляет незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств на территории г. Ульяновска (т. 1 л.д. 13);

актом наблюдения от 26.10.2020, согласно которому 26.10.2020 сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области осуществлялось наблюдение за действиями ФИО8 (т. 1 л.д. 15);

протоколом личного досмотра от 26.10.2020, согласно которому 26.10.2020 у ФИО8 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона и сверток с из изоленты со стрип-пакетом с веществом внутри. Перед началом досмотра ФИО8 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство героин, по окончании досмотра – что все изъятое принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство героин (т. 1 л.д. 16-18);

справкой об исследовании № И2/1512 от 26.10.2020, согласно которой вещество, изъятое 26.10.2020 года в ходе личного досмотра ФИО8, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 13,229 грамма (т. 1 л.д. 20);

протоколом досмотра транспортного средства – автомобиля Лада № Лада Приора (г/н № ) от 26.10.2020, согласно которому 26.10.2020 были обнаружены и изъяты, помимо прочего, две банковские карты, принадлежащие ФИО8 (т. 1 л.д. 22-24);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.10.2020, согласно которому 26.10.2020 сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> были изъяты сверток из полимера с веществом внутри, стрип-пакет с веществом внутри, стрип-пакет со стрип-пакетом с веществом внутри, стрип-пакет с веществом внутри, стрип-пакет с веществом внутри (т. 1 л.д. 45);

рапортом о полученной информации от 26.10.2020, согласно которому ФИО8 хранит наркотические средства для последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 46);

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего, были изъяты сверток из полимера с веществом внутри, стрип-пакет с веществом внутри, стрип-пакет со стрип-пакетом с веществом внутри, стрип-пакет с веществом внутри, стрип-пакет с веществом внутри, пакет с пакетами-замками, 2 электронных весов, моток изоленты желтого цвета, пакет-замок с сигнальной полосой синего цвета, коробка, в которой флакон из стекла, с тампоном из ваты внутри, отрезок материала красного цвета, а также магниты цилиндрической формы (т. 1 л.д. 49-50);

справкой об исследовании № Э2/1513 от 27.10.2020, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,986 грамма - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 102,460 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,092 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 30,521 грамма (т. 1 л.д. 52-53)

заключением эксперта № Э2/1533 от 13.11.2020, согласно которому вещество, изъятое 26.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО8, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 13,219 грамма (т. 1 л.д. 108-111);

заключение эксперта № Э2/1532 от 17.11.2020 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> были изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,976 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 102,45 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,072 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 30,501 грамма; пакет-замок со следами наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производного наркотического средства N-метилэфедрон; флакон из стекла, на внутренней поверхности которого обнаружены следы наркотических средств кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин); отрезок материала красного цвета, на котором обнаружены следы наркотических средств альфа-пирролидиновалерофенон химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производного наркотического средства N-метилэфедрон, метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 121-129);

протоколом осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого, помимо прочего, были осмотрены 2 мобильных телефона «Samsung», изъятые 26.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО8 В памяти одного из телефонов имеется переписка, свидетельствующая о причастности ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (т. 1 л.д. 167-229);

протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены пакет с пакетами-замками, 2 электронных весов, моток изоленты желтого цвета, пакет-замок с сигнальной полосой синего цвета, внутри которого обнаружены следы наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производного наркотического средства N-метилэфедрон, флакон из стекла, на внутренней поверхности которого обнаружены следы наркотических средств кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), с тампоном из ваты внутри, отрезок материала красного цвета, на котором обнаружены следы наркотических средств альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производного наркотического средства N-метилэфедрон, метадон (фенадон, долофин), героин (диацетилморфин), а также магниты цилиндрической формы, изъятые 26.10.2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 235-236);

протоколом осмотра предметов, приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого были осмотрены наркотические средства и психотропное вещество, изъятые 26.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО8 и в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> а также элементы их упаковок (т. 1 л.д. 244-246);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль Лада Приора г/н № региона, в котором ФИО8 перевозил наркотические средства (т. 1 л.д. 153-158);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по координатам 54.3414716/48.5782233, в 550 метрах к западу от д. 1 по 15-му пр-ду Инженерному г. Ульяновска, где ФИО8 26.10.2020 забрал оптовую закладку с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством (т. 2 л.д. 7-8);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности у 

<

...> где ФИО8 26.10.2020 был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 9-10);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.10.2020, согласно которому ФИО8, причастен к преступной группе, специализирующейся на поставках наркотических средств растительного и синтетического происхождения из Московской области на территорию Ульяновской области (т. 2 л.д. 17-18);

Подвергнув анализу приведённые выше доказательства, сопоставив их с показаниями подсудимого, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО8 доказана в следующем объёме.

Факт его причастности к покушению на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества не вызывает сомнений. Вся последовательность его действий, направленная на получение наркотиков и психотропного вещества для дальнейшего распространения является установленной. 

У самого подсудимого при задержании были обнаружены наркотические средства и психотропное вещество, подготовленные к закладкам, поскольку были частично подготовлены соответствующим образом и в таком количестве, что формирует у суда твёрдое убеждение, что ФИО8 намерен был продолжить свои действия по незаконному распространению наркотических средств и психотропного вещества, и лишь действия сотрудников полиции, пресекли его преступную деятельность. 

Показания свидетелей объективно подтверждаются иными доказательствами, а именно протоколами осмотров, выемок, заключениями судебных экспертиз, определившей состав наркотических средств и психотропного вещества и их размер.

Доказательства стороны обвинения стороной защиты не оспаривались. Кроме того, сам подсудимый на стадии предварительного расследования дал достаточно подробные и последовательные показания относительно своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, и до конца судебного разбирательства не отрицал свою вину. 

Таким образом, факт виновности ФИО8 в действиях, направленных на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, по мнению суда является однозначно доказанным.

Относительно квалификации действий подсудимого, суд исходит из следующего. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). 

Именно такие обстоятельства и были установлены в настоящем судебном заседании. ФИО8, предпринимал активные действия по получению наркотических средств и психотропного вещества с целью дальнейшего их распространения. 

При рассмотрении настоящего дела в суде бесспорно установлено, что подсудимый действовал в составе группы лиц имея предварительный сговор с неустановленным лицом, поставлявшим ему наркотические средства и психотропное вещество для последующего размещения в тайниках в различных местах г. Ульяновска. Сам подсудимый не отрицал, что свои действия координировал с указанным лицом. Используя технические средства, поддерживал с ним связь. С учетом этих обстоятельств суд полагает доказанным наличие в действиях ФИО8 квалифицирующего признака сбыта наркотических средств и психотропного вещества «группой лиц по предварительному сговору». Не установление данного лица, не может исключать указанного квалифицирующего признака.

Кроме того, подсудимый обвиняется в покушении в составе группы лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Предусмотренный пунктом «б» ч. 2 ст. 2281 УК РФ квалифицирующий признак преступления, по мнению суда, может иметь место в случае, когда использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», направлено на выполнение объективной стороны преступления, то есть непосредственно на сбыт наркотических средств, передачу наркотического средства иному лицу.

Однако при рассмотрении настоящего дела в суде установлено, что сеть «Интернет» использовалась лишь на стадии сговора между соучастниками преступления, то есть между неустановленным лицом и ФИО8, а также при передаче неустановленному лицу сведений о тайниках с наркотиком. При этом анализ показаний подсудимого (выступающего в качестве соисполнителя и выполняющего роль «закладчика» наркотических средств и психотропного вещества) в совокупности с другими доказательствами по делу свидетельствует о его неосведомлённости, как о конкретных способах дальнейшего сбыта наркотиков непосредственно потребителям, так и о планируемой последующей реализации размещённых им «закладок» именно с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей в качестве средства связи с покупателями по поводу приобретения ими наркотических средств у неустановленного лица.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости исключения из обвинения подсудимого квалифицирующего признака, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.2281 УК РФ - сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), как не нашедший своего подтверждения при рассмотрении дела в суде.

Также при квалификации действий ФИО8 суд руководствуется постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", согласно которому количество наркотического средства героин, превышающее 2,5 грамма, является крупным размером, количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающее 2 грамма, является значительным размером, количество наркотического средства 6-моноацетилморфин, превышающее 2,5 грамма, является крупным размером, количество наркотического средства ацетилкодеин, превышающее 2,5 грамма, является крупным размером, количество N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, превышающее 1 грамм является крупным размером, количество психотропного вещества амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, превышающее 1 грамм, является крупным размером, 

С учетом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы с участием врача-нарколога № 3302 от 27.11.2020, ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает; страдает 

<

данные изъяты>. В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО8 болезненных расстройств психики, в том числе временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается; 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 141-143).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО8 не судим, в браке не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, нахождение на иждивении троих малолетних детей, а также содержание на иждивении ребенка своей сожительницы.

ФИО4, являющаяся сожительницей ФИО8, охарактеризовала его с положительной стороны, указав, что он содержит её и её ребенка материально, а также троих детей от предыдущего брака.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы. Суд при этом убеждён, что лишь применение этого вида наказания окажет должное влияние на подсудимого и будет способствовать его исправлению. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривается, как не усматривается оснований и для применения ст. 531 УК РФ. 

Суд, с учётом тяжести совершённого преступления не находит оснований для изменения на менее тяжкую его категорию.

Таким образом, суд приходит к убеждению, что лишь помещение ФИО8 в исправительное учреждение предотвратит совершение им новых правонарушений и окажет должное влияние на его исправление. 

Определяя размер наказания в отношении подсудимого, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, сведения о личности, смягчающие наказание обстоятельства, положительные характеристики, а также принимает во внимание требования ч. 1 ст.62 УК РФ и положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

При этом суд, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, полагает возможным признать их исключительными, что позволяет применить к ФИО8 ст. 64 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы влечет его помещение в исправительную колонию строгого режима.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО8, необходимости исполнения приговора суд убеждён в том, что в отношении подсудимого необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно подпункту 5 ч.2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и в соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В связи с наличием на иждивении ФИО8 четверых малолетних детей, суд полагает возможным частично освободить ФИО8 от выплаты процессуальных издержек, выплаченных адвокату Глушенковой С.Н. на стадии предварительного следствия.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 2281 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО8 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу. 

Взять ФИО8 под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО8 под стражей, то есть с 25.03.2021 до дня, предшествующего дню вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), с учетом положений пункта «а» части 31 статьи 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в доход федерального бюджета РФ 4000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек, в возмещение средств, затраченных на оплату труда адвоката.

Вещественные доказательства:

автомобиль Лада Приора г/н № региона - передать владельцу ФИО4 и в этой части приговор считать исполненным.

банковские карты - «Сбербанк России» и «Альфа Банк», 2 мобильных телефона «Samsung», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Ульяновской области – вернуть по принадлежности ФИО8

пакет с пакетами-замками, 2 электронных весов, моток изоленты желтого цвета, пакет-замок с сигнальной полосой синего цвета, коробка, в которой флакон из стекла с тампоном из ваты внутри, отрезок материала красного цвета, магниты цилиндрической формы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области - уничтожить.

наркотическое средство героин массой 13,209 грамма, психотропное вещество амфетамин массой 101,940 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон массой 30,302 грамма, наркотическое средство гашиш массой 7,052 грамма, вещество, наркотическое средство героин массой 3,966 грамма, элементы упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Ульяновской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.М. Танаев